
 

JŪRMALAS DOME 

Jomas iela 1/5, Jūrmala, LV - 2015, tālrunis: 67093816, e-pasts: pasts@jurmala.lv, www.jurmala.lv 

LĒMUMS 

Jūrmalā 

2024. gada 24. oktobrī  Nr. 548 
 
 

Par dalību Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam 

2.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku 

novēršanu un noturību pret katastrofām” 

 2.1.3.1. pasākuma “Pašvaldību 

pielāgošanās klimata pārmaiņām” atklātā 

projektu iesniegumu konkursā 

(protokols Nr. 14, 65. punkts) 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 22. punktu, saskaņā ar 

Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņu plāna laika posmam līdz 2030. gadam, kas 

apstiprināts ar Ministru kabineta 2019. gada 17. jūlija noteikumiem Nr. 380 “Par Latvijas 

pielāgošanās klimata pārmaiņām plānu laika posmam līdz 2030. gadam” stratēģiskā 

mērķa Nr. 3 “Infrastruktūra un apbūve ir klimatnoturīga un plānota atbilstoši 

iespējamiem klimata riskiem” rīcības virzienu Nr. 3.2. “Inženierkomunikāciju sistēmas 

un infrastruktūras nodrošināšana un pielāgošana klimata ekstrēmiem” 2. pasākumu 

“Uzlabot lietus kanalizācijas sistēmas un caurtekas pilsētās, papildinot tās ar zaļās 

infrastruktūras elementiem, iepriekš definējot to nepieciešamo kapacitāti, ņemot vērā 

klimata pārmaiņas, kā arī veicināt ilgtspējīgu lietus ūdens apsaimniekošanu un lietus 

ūdens izmantošanu vietās, kur nav nepieciešams ūdens dzeramā ūdens kvalitātē.”, 

Ministru kabineta 2024. gada 7. maija noteikumiem Nr. 284 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

“Veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret 

katastrofām” 2.1.3.1. pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām” pirmās 

projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi” un 2024. gada 26. jūnijā 

Centrālās finanšu un līgumu aģentūras izsludināto projektu iesniegumu atlases 

uzsākšanu, atbilstoši Jūrmalas valstspilsētas attīstības programmas 2023.-2029. gadam, 

kas apstiprināta ar Jūrmalas domes 2022. gada 15. septembra lēmumu Nr. 409 “Par 

Jūrmalas valstspilsētas attīstības programmas 2023.-2029. gadam un Jūrmalas 

valstspilsētas attīstības programmas 2023. - 2029. gadam Stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma Vides pārskata apstiprināšanu”, Rīcības plāna 2023. – 2029. gadam 

prioritātes “Klimatnoturīga pilsētvide” (P), rīcības virziena “Pielāgošanās klimata 

pārmaiņām” (P2), uzdevuma P2.6. “Meliorācijas un ilgtspējīgas lietus ūdens savākšanas 

un attīrīšanas sistēmas izveide, pārbūve un atjaunošana” darbību P2.6.2. “Atjaunot, 

pielāgot un attīstīt meliorācijas sistēmas, t.sk. apdzīvotās vietās, lai novērstu klimata 



 

2 

 

pārmaiņu veicinātus (sevišķi intensīvu lietusgāžu pieauguma) plūdus. Periodiski apsekot 

meliorācijas sistēmu izlaides jūrā un ūdenstecēs un, kur nepieciešams, paredzēt to 

atjaunošanas darbus, lai mazinātu plūdu sekas un stabilizētu ekosistēmas” un Jūrmalas 

valstspilsētas pašvaldības Investīciju plāna 2023.-2029. gadam indikatīvo projektu 

7.P2 “Lietus ūdens kanalizācijas un meliorācijas sistēmas pilnveide un attīstība”, kā arī 

Jūrmalas valstspilsētas attīstības programmas 2023.-2029. gadam 6. pielikuma “Jūrmalas 

valstspilsētas ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns 2023. – 2029. gadam” 

7. sadaļu “Pielāgošanās klimata pārmaiņām” pasākumu 7.2.1. “Mazināt klimata pārmaiņu 

ietekmi, īstenojot pielāgošanās klimata pārmaiņām pasākumus un panākot 

materiāltehniskā un infrastruktūras nodrošinājuma uzlabojumus”, ņemot vērā Krīzes 

vadības padomes 2024. gada 30. jūlija protokolu Nr. 2, kur definēts, ka Jūrmalā 2024. 

gada 28. un 29. jūlijā notikušās lietusgāzes, vētra un plūdi atbilstoši Civilās aizsardzības 

un katastrofas pārvaldīšanas likuma regulējumam atzīstami kā reģionāla mēroga dabas 

(hidroloģiska un meteoroloģiska) katastrofas draudi vai katastrofa, Jūrmalas valstspilsētas 

pašvaldībai ir svarīgi rast īstermiņa un ilgtermiņa risinājumus klimata draudu 

mazināšanai īpaši jūtīgās pilsētas teritorijās.  

Saskaņā ar Jūrmalas domes 2024. gada 29. augusta noteikumu Nr. 5 “Eiropas 

Savienības un citu ārējo finanšu instrumentu līdzfinansētu projektu īstenošanas kārtības 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībā noteikumi” 6. punktu, un Jūrmalas domes Attīstības un 

vides jautājumu komitejas 2024. gada 16. oktobra atzinumu (protokols Nr. 1.2-21/10), 

Jūrmalas dome nolemj: 

 

1. Atbalstīt Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības dalību Eiropas Savienības kohēzijas 

politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 

pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un noturību pret katastrofām” 

 2.1.3.1. pasākuma “Pašvaldību pielāgošanās klimata pārmaiņām” atklātā projektu 

iesniegumu konkursā ar projekta iesniegumu “Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

pielāgošanās klimata pārmaiņām” (turpmāk – Projekts). 

2. Noteikt Projekta mērķi – Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības infrastruktūras izveides 

un atjaunošanas darbības, kas vērstas uz pielāgošanos klimata pārmaiņām un klimata 

pārmaiņu izraisītu katastrofu riska mazināšanu. 

3. Noteikt ieguvumus no Projekta īstenošanas: 

3.1. pārbūvēta/atjaunota meliorācijas sistēma Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

vairākās apkaimēs (Kaugurciems, Vaivari, Asari, Melluži u.c.); 

3.2. uzlabota lietusūdens savākšanas sistēmu kapacitāte un kvalitāte Majoros un 

Dzintaros. 

4. Noteikt Projekta indikatīvo īstenošanas laiku no 2025. gada 5. maija līdz 2027. gada 

31. decembrim. 

5. Noteikt Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības Projekta kopējās indikatīvās izmaksas 

līdz 3 525 000,00 euro (trīs miljoni pieci simti divdesmit pieci tūkstoši euro un 00 

centi), t.sk.: 

5.1. attiecināmo izmaksu summa 3 525 000,00 euro (trīs miljoni pieci simti divdesmit 

pieci tūkstoši euro un 00 centi), kur: 

5.1.1. Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums ir 85 procenti jeb 

3 000 000,00 euro (trīs miljoni euro un 00 centi); 

5.1.2. Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums ir 15 procenti jeb 

525 000,00 euro (pieci simti divdesmit pieci tūkstoši euro un 00 centi). 



 

3 

 

6. Projekta apstiprināšanas gadījumā priekšfinansējumu līdz 300 000,00 euro (trīs simti 

tūkstoši euro un 00 centi) jeb līdz 10 procentu apmērā no šī lēmuma 

5.1.1. apakšpunktā noteiktās summas paredzēt no Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 

2026. - 2027. gada budžeta. 

7. Pieņemt zināšanai, ka Projekta ieviešanai tiks ņemts aizņēmums Valsts kasē. 

8. Projekta pieteikuma sagatavošanu un iesniegšanu Kohēzijas politikas fondu vadības 

informācijas sistēmā līdz 2024. gada 26. novembrim uzdot Jūrmalas valstspilsētas 

administrācijas Attīstības pārvaldes Stratēģiskās plānošanas nodaļai sadarbībā ar 

Jūrmalas valstspilsētas administrācijas Attīstības pārvaldes Inženierbūvju nodaļu. 

 

Priekšsēdētāja 
 

R. Sproģe 
 


